UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:              /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày           tháng         năm 2023

BÁO CÁO

Về việc tiếp thu, giải trình, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết ban hành
Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng NSNN trong lĩnh vực văn hoá,

gia đình, thể dục, thể thao trên địa bàn thành phố Hà Nội

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

Để đảm bảo nâng mức tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực
văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-
CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ và lộ trình tại Kế hoạch số 189/KH-UBND
ngày 06/7/2022 của Uỷ ban nhân dân Thành phố, cần thiết phải tiến hành rà
soát, ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước
trong lĩnh vực văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao trên địa bản thành phố Hà Nội
đảm bảo tính thiết yếu, phù hợp chức năng nhiệm vụ của các đơn vị sự nghiệp
công lập và khả năng xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật, đơn giá dịch vụ công
theo lộ trình tính giá tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP.

Thực hiện quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương và phân
công của Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, ngày 28/11/2023, Ban
Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội tổ chức họp thẩm tra Tờ
trình số 440/TTr-UBND ngày 15/11/2023 của Uỷ ban nhân dân Thành phố kèm
theo hồ sơ và dự thảo Nghị quyết “Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng
ngân sách nhà nước trong lĩnh vực văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao trên địa
bàn thành phố Hà Nội”

Trên cơ sở báo cáo thẩm tra số 120/BC-HĐND ngày 28/11/2023 của Ban
Văn hóa – Xã hội Hội đồng nhân dân Thành phố, Uỷ ban nhân dân Thành phố đã
tiếp thu, giải trình, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết “Danh mục dịch vụ sự nghiệp
công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực văn hoá, gia đình, thể dục, thể
thao trên địa bàn thành phố Hà Nội” các nội dung cụ thể theo yêu cầu của Ban
Văn hoá – Xã hội Hội đồng nhân dân Thành phố như sau:

 1. So sánh, làm rõ 39 danh mục đề xuất ban hành (danh mục lựa chọn
trên cơ sở Quyết định số 156/QĐ-TTg, ngày 29/01/2022 của Thủ tướng Chính
phủ) so với nội dung Trung ương quy định tại Quyết định số 156/QĐ-TTg? Nếu
không đưa nội dung về “du lịch” trong 39 danh mục đã được đề xuất tại Tờ trình
của Uỷ ban nhân dân Thành phố làm ảnh hưởng như thế nào đến việc xây dựng
định mức kinh tế kỹ thuật, đơn giá, giá dịch vụ công lĩnh vực du lịch của Thành
phố theo theo lộ trình tính giá tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ?

2

Tiếp thu và giải trình:

Đã tiếp thu bỏ cụm từ “du lịch” gồm: “Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán
bộ, công chức, viên chức, các đối tượng liên quan thuộc các lĩnh vực văn hoá, gia
đình, thể dục, thể thao”; “Xuất bản, công bố sản phẩm, ấn phẩm thuộc các lĩnh
vực văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị” và “Xây
dựng, duy trì hoạt động, cung cấp thông tin của hệ thống thông tin và truyền
thông quản lý nhà nước về văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao”. Đối với nội dung
này, Sở Du lịch thống nhất theo đề xuất tại công văn số 1518/SDL-QHPTTNDL
ngày 21/11/2023. Các danh mục dịch vụ sự nghiệp công Sở Văn hoá và Thể thao
đề xuất trong lĩnh vực văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao phù hợp với chức
năng, nhiệm vụ được Uỷ ban nhân dân Thành phố giao.

2. Đề nghị làm rõ đối với nội dung do Thành đoàn Hà Nội đề xuất (công
văn số 573-CV/TĐTN-VP, ngày 25/4/2023), tại sao chỉ ban hành danh mục liên
quan đến thiếu nhi? Các đối tượng khác như thanh niên, học sinh, sinh viên
(thuộc nhiệm vụ của Cung Thanh niên Hà Nội) có cần đề xuất danh mục sự
nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc các hoạt động văn hoá, thể dục,
thể thao hay không?

Tiếp thu và giải trình:

Sau khi trao đổi, Thành đoàn Hà Nội đề xuất điều chỉnh, bổ sung danh
mục phục vụ đối tượng thanh niên, học sinh, sinh viên tại công văn số 1253-
CV/TĐTN-VP ngày 30/11/2023, cụ thể như sau:

- Danh mục đã được Thành đoàn Hà Nội đề xuất tại công văn số 573-
CV/TĐTN-VP ngày 25/4/2023 là: “Tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật,
thể dục thể thao mang tính phúc lợi xã hội phục vụ thiếu nhi Thủ đô (các ngày:
Ngày khuyết tật 18/4; Ngày trẻ tự kỳ 02/4; Ngày quốc tế thiếu nhi 01/6; Ngày
rằm trung thu và các sự kiện chính trị theo chỉ đạo của Thành phố)”,

Xin điều chỉnh thành “Tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể
dục thể thao phục vụ học sinh, sinh viên, thanh niên và thiếu nhi Thủ đô”, Thành
đoàn Hà Nội bổ sung đối tượng học sinh, sinh viên, thanh niên phù hợp với chức
năng nhiệm vụ của Cung Thanh niên Hà Nội và Cung Thiếu nhi Hà Nội.

- Thành đoàn Hà Nội đề xuất bổ sung thêm danh mục “Tổ chức hội thi
tài năng học sinh, sinh viên trong lĩnh vực văn hoá nghệ thuật” thuộc danh mục
tại Quyết định số 156/QĐ-TTg ngày 29/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Đề nghị Uỷ ban nhân dân Thành phố chỉ đạo rà soát kỹ lưỡng, đảm
bảo việc xây dựng Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà
nước lĩnh vực văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao đồng bộ, không chồng chéo
với các lĩnh vực khác. Khi tiến hành xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật, đơn
giá, giá dịch vụ công lĩnh vực văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao của Thành
phố lưu ý đảm bảo phù hợp với các cơ chế chính sách (nội dung, mức chi liên
quan) đã được Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành.

3

Tiếp thu và giải trình:

a) Uỷ ban nhân dân Thành phố đã chỉ đạo Sở Văn hoá và Thể thao rà
soát kỹ lưỡng, đảm bảo việc xây dựng Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử
dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao
đồng bộ, không chồng chéo với các lĩnh vực khác. Khi tiến hành xây dựng định
mức kinh tế kỹ thuật, đơn giá, giá dịch vụ công lĩnh vực văn hoá, gia đình, thể
dục, thể thao của Thành phố lưu ý đảm bảo phù hợp với các cơ chế chính sách
(nội dung, mức chi liên quan) đã được Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành.

b) Trên cơ sở tiếp tục nhận được ý kiến tham gia góp ý thống nhất, nhất trí
dự thảo Nghị quyết, Uỷ ban nhân dân Thành phố đề xuất 48 danh mục dịch vụ sự
nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực văn hoá, gia đình, thể
dục, thể thao, gồm:

- 41 danh mục được đề xuất trên cơ sở Quyết định số 156/QĐ-TTg ngày
29/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- 04 danh mục đề xuất trên cơ sở rà soát lại phụ lục số 2 Quyết định
1270/QĐ-UBND ngày 19/3/2019 (các danh mục được Uỷ ban nhân dân Thành
phố ban hành thuộc phạm vi quản lý của địa phương)

- 03 danh mục đề xuất bổ sung mới.

 (Xin kính gửi kèm dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân)

Uỷ ban nhân dân Thành phố kính trình Hội đồng nhân dân Thành phố
xem xét, thông qua Nghị quyết tại kỳ họp cuối năm 2023 của Hội đồng nhân dân
Thành phố/.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Các Sở: Tài chính, Tư pháp, VH&TT;
- VPUB: CVP, PCVP (P.T.T.Huyền),
  Phòng KGVX, KT, TH;
- Lưu: VT, KGVX (T.Dũng)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà

		2023-12-04T10:41:35+0700
	Việt Nam
	Đỗ Đình Hồng<dodinthong_sovhtt@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-05T09:11:23+0700

		2023-12-05T10:30:13+0700

		2023-12-05T10:36:51+0700
	Vũ Thu Hà

		2023-12-05T11:34:46+0700

		2023-12-05T11:34:46+0700

		2023-12-05T11:34:46+0700

		2023-12-05T11:34:46+0700